- 1 -

常陸太田市教育委員会定例会（１２月）会議録

１ 日  時    令和元年１２月２５日（水）午後３時５５分

２ 場  所    常陸太田市民交流センター 大会議室

３ 出席委員    教育長 石川 八千代

委員（教育長職務代理者）中村 和幸

          委員 稲田 昌孝

          委員 安西 仁人

          委員 谷下田 幹子

４  欠席委員        なし

５ 事務局職員   教育部長 生天目 忍

教育総務課長 荷見 久志

指導室長 根本 泰（欠席）

生涯学習課長兼生涯学習センター館長 井坂 修

文化課長 岩間 勇二

スポーツ振興課長 鈴木 正明

図書館長 大久保 佳明

学校給食センター所長 増山 泉

６ 会議録署名委員 中村 和幸 委員

７ 議  案    なし

８ 諸般の報告等

  ・教育財産（天下野公民館）の所管換について

  ・常陸太田市いじめ防止基本方針の改訂（案）について

  ・令和元年第４回市議会定例会（１２月定例会）一般質問要旨及び答弁要旨について

９ 閉  会 （午後５時０７分）

 - 2 -

教育長 それでは、教育振興大会に引き続き、教育委員会１２月定例会を開会い

たします。よろしくお願いいたします。

さて、本日の定例会ですが、出席委員は、中村委員、稲田委員、安西委

員、谷下田委員、全員出席です。事務局職員について、指導室長が欠席で

す。代わって、指導室からは梶山指導主事が出席しております。会議録署

名委員には中村委員にお願いをいたします。

本日、議案はありませんが、お手元に配布しております日程表に記載が

あるように、諸般の報告ということで、３件ほど予定しております。それ

では、順に、事務局から報告願います。

生涯学習課長

指導室

教育部長

○教育財産（天下野公民館）の所管換について

 ・土地の部  所在 天下野町４８４８ 地籍 ２５８３．４６㎡

 ・建物の部  種類 集会場      面積  ３５２．７７㎡

○常陸太田市いじめ防止基本方針の改訂（案）について

 １ いじめ防止等に関する基本的な考え方

 ２ 市及び教育委員会における取組

 ３ 学校の取組

 ４ 重大事態への対処

 ５ 家庭の役割

 ６ 地域の役割

○令和元年第４回市議会定例会（１２月定例会）一般質問要旨及び答弁要

旨について

○平山昌邦議員（教育行政について）

・地域説明会や統合調整会議等の状況について

・統合に向けての課題について

○森山一政議員（学校の統合について）

・市の基本方針として統合校の場所を佐竹小学校とした理由につい

て

・統合した場合の通学における安全対策及び通学方法について

・閉校のその後の利活用推進について

・閉校後の図書館利用について

○宇野隆子議員（入学祝としてのランドセル無償支給について）

・無償支給の検討結果について

・無償支給の実施について

 ○髙木将議員（ＪＴ跡地発掘調査の経過と今後について）

  ・調査内容についてまとめられた文書及び配布先について

 - 3 -

  ・発掘された遺構や遺物の保存についての考え方について

教育長 ただいまの報告事項について、何か意見等はあるか？

委員  いじめ防止基本方針（案）については、策定（改訂）してこれで終わり

ではなく、市教委として実効性のあるものにしてもらいたい。市として具

体的な方策をもって学校の指導にあたるように。対策を講じる際にも、児

童生徒・保護者にアンケートを行うが、アンケートそのものが形式的にな

らないように。基本的には、いじめは隠れて起こるという性質を含んでい

る。子どもや先生に分からないところで起こるので、アンケートでは見え

ないところがある点に留意されたい。

教育総務課

当面の予定 次回、教育委員会定例会（１月）日程

・日時  令和２年１月２２日（水）午後２時３０分から

・場所  市役所本庁舎 全員協議会室

教育長  閉会 １７：０７

 - 4 -